
 

Edição Digitalizada nº 272 Guaratuba 28 de setembro de 2012 Ano VIII - 33 Páginas 

 
DECRETOS 

 
DECRETO Nº 16.079 

 
Data: 20 de setembro de 2012. 

 
Súmula: Exonera a pedido a Srª SÔNIA DO ROSÁRIO AMARAL WINKER, Auxiliar de Serviços Gerais. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 13.107/12 de 18/09/2012, DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a Srª SÔNIA DO ROSÁRIO AMARAL WINKER, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 20 de setembro de 2012, revogando-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto 15.416 que lhe concedeu gratificação.. 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
DECRETO N.º 16.080 

DATA: 21 de setembro de 2.012. 
 
SÚMULA: Concedida Pensão Vitalícia a Srª OLGA SILVEIRA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 6.788/12 de 03/05/2012, 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica concedida a pensão vitalícia a Sra. OLGA SILVEIRA, companheira beneficiária do Sr. João Alves Pereira, aposentado do Quadro Próprio de Pessoal do Executivo 
Municipal de Guaratuba, falecido em 28/04/2012, recebendo esta 100% dos proventos do servidor falecido no total mensal de R$ 909,62 (novecentos e nove reais e sessenta e dois 
centavos) e anual de R$ 10.915,44 (dez mil novecentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos), em conformidade com o artigo 43 e ss. da Lei Municipal n° 1383/09. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de publicação, e seus efeitos a partir de 28 de abril de 2012.  
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 21 de setembro de 2.012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
DECRETO Nº 16.081 

Data: 24 de setembro de 2.012. 

 
SÚMULA: Concedida Aposentadoria por Invalidez a servidora LUCINIR CORDEIRO DA SILVA. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 5.629/12 de 11/04/2012, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica concedida a partir do dia 30 de agosto de 2012, Aposentadoria por Invalidez a servidora LUCINIR CORDEIRO DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais “B”, lotada no 

Quadro Próprio de Pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 627,40 (seiscentos e vinte e sete reais e quarenta centavos) e anual de R$ 
7.528,80 (sete mil quinhentos e vinte e oito reais e oitenta centavos), em conformidade com o artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal. 

Parágrafo Único – Para perfeita consecução do contido neste artigo, fica ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5º da legislação da Constituição do Estado do 
Paraná. 

Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica e seus efeitos a partir de 30 de agosto de 2.012. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 14 de agosto de 2012. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de setembro de 2.012. 
 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
DECRETO Nº 16.082 

 
Data: 25 de setembro de 2.012. 

 
Súmula: Nomeia a Srª PRISCILA LUCIENE SANTOS DE LIMA para exercer o Cargo em Comissão de Diretor Executivo, Símbolo CC-03. 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 2 de 33 

 
 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro na Lei Municipal nº 
1.443, que dispõe sob a Estrutura Organizacional do Poder Executivo, tendo em vista o processo protocolado sob o nº  13.396/12 de 24/09/2012, DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Srª PRISCILA LUCIENE SANTOS DE LIMA, portadora de CIRG:- 7.991.845-8 SESP/PR, CPF:- 032.058.689-86 e OAB:- 47.320, para exercer o cargo de 

Diretor Executivo da Procuradoria.  
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 25 de setembro de 2.012, revogando-se as disposições em contrário. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de setembro de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
DECRETO Nº 16.083 

 
Data: 25 de setembro de 2.012. 

 
Súmula: Revoga integralmente o Decreto nº 15.810, de 10 de fevereiro de 2.012 pelo qual a servidora JANETE CARNEIRO DEGUES foi designada para ministrar Aula 
Extraordinária no Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol. 
 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 13.274/12 de 20/09/2012, DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica revogado integralmente o Decreto nº 15.810, de 10 de fevereiro de 2.012, pelo qual a servidora JANETE CARNEIRO DEGUES, foi designada para ministrar Aula 

Extraordinária no Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol. 
 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 19 de setembro de 2.012, revogando-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 15.810. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de setembro de 2.012. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
DECRETO Nº 16.084 

 

Data: 25 de setembro de 2012. 
 

Súmula: Exonera a pedido a Srª KARYN REGINA JORDÃO KOLADICZ, Médica. 
 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 13.279/12 de 21/09/2012, DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a Srª KARYN REGINA JORDÃO KOLADICZ, do cargo de Médica. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 25 de setembro de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de setembro de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
DECRETO Nº 16.086 

 
Data: 27 de setembro de 2012. 

 
Súmula: Declaro vago o Cargo de Operário, por motivo de falecimento do servidor Sr. JOSÉ ORLANDO TARASZKIEVICZ. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o inciso IX do art. 64 da lei Municipal nº 777, de 02/07/1.997, 
tendo em vista o processo protocolado sob o nº 13.521/12 de 26/09/2012, DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica declarado vago o Cargo de Auxiliar de Manutenção ocupado pelo servidor Sr. JOSÉ ORLANDO TARASZKIEVICZ, por motivo de seu falecimento ocorrido 22 de 

setembro de 2.012. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de setembro de 2012. 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIAS 
 

Portaria Nº 8.064 

 
Data: 18 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença Especial a servidora VERA LÚCIA GIOMBELLI GARCIA”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 12.579/12 de 06/09/2012,  

 
RESOLVE: 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 3 de 33 

 
 

CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 20 de setembro à 18 de dezembro de 2012, a servidora VERA LÚCIA GIOMBELLI GARCIA, Ficha Funcional nº 2731, 
pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o período de março de 2001 a março de 2011. 

 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 20 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de setembro de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 8.065 

 
Data: 18 de setembro de 2012. 

 
Súmula: “Concede Licença Maternidade à servidora CÁTIA REGINA ESCURCELES DE MOURA”. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, art. 135 e parágrafos e Lei Nº 1307, de 21 
de dezembro de 2007, e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 12.651/12 de 10/09/2012, RESOLVE: 
 
CONCEDER à servidora CÁTIA REGINA ESCURCELES DE MOURA, Licença Maternidade de 10 de setembro de 2012 com término em 08 de março de 2013. 
 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 10 de setembro de 2012. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de setembro de 2012. 
 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 8.066 

 
Data: 20 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor NORBERTO FERREIRA COUTINHO JÚNIOR”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 12.631/12 de 10/09/2012.  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER ao servidor NORBERTO FERREIRA COUTINHO JÚNIOR, Ficha Funcional nº 4999 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 11 de agosto de 2012 com 
término em 13 de agosto de 2012 conforme Atestado Médico datado de 18 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 11 de agosto de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 8.067 

 
Data: 20 de setembro de 2012. 

 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora DANIELA DE FÁTIMA MIRANDA”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 12.823/12 de 13/09/2012. 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora DANIELA DE FÁTIMA MIRANDA, Fichas Funcionais nº 2956 e nº 3668 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 01 de setembro de 2012 com 
término em 30 de setembro de 2012 conforme Atestado Médico datado de 18 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 01 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 8.068 

 
Data: 20 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor LUIZ DA SILVA FILHO”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação do interessado contida no processo protocolado sob o nº 12.593/12 de 10/09/2012.  

 
RESOLVE: 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 4 de 33 

 
CONCEDER ao servidor LUIZ DA SILVA FILHO, Ficha Funcional nº 2026 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 09 de setembro de 2012 com término em 23 de 

setembro de 2012 conforme Atestado Médico datado de 18 de setembro de 2012. 
 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 09 de setembro de 2012. 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.069 

 

Data: 20 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora MARIA ELISA DO ROSÁRIO”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 12.378/12 de 04/09/2012,  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora MARIA ELISA DO ROSÁRIO, Ficha Funcional nº 2915, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 01 de setembro de 2012 com término em 29 
de novembro de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 18 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 01 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 
 
 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 8.070 

 
Data: 20 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora ISOLDE SANTOS ALVES DE PAULA”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 12.347/12 de 03/09/2012,  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora ISOLDE SANTOS ALVES DE PAULA, Ficha Funcional nº 2161, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 03 de setembro de 2012 com término 
em 02 de outubro de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 18 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 03 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 

   
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 8.071 

 
Data: 20 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor NORBERTO FERREIRA COUTINHO JÚNIOR”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 12.722/12 de 11/09/2012.  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER ao servidor NORBERTO FERREIRA COUTINHO JÚNIOR, Ficha Funcional nº 4999 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 11 de agosto de 2012 com 
término em 13 de agosto de 2012 conforme Atestado Médico datado de 18 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 11 de agosto de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.072 

 
Data: 20 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Designa o servidor DRº IVANILDO FERREIRA DOS SANTOS para assumir as funções de Diretor Clínica Geral da Unidade de Pronto Atendimento”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 13.145/12 de 19/09/2012; 

 
RESOLVE: 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 5 de 33 

 
DESIGNAR, o servidor DRº IVANILDO FERREIRA DOS SANTOS, portador do RG 1.234.211/PB e CPF 826.445.784-34, para assumir as funções de Diretor Clínico Geral da 

Unidade de Pronto Atendimento, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 7.724. 
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de setembro de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.073 

 

Data: 24 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença Especial ao servidor HORLEY MIGUEL”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 8.691/12 de 13/06/2012,  
 
RESOLVE: 

 
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 24 de setembro à 22 de dezembro de 2012, ao servidor HORLEY MIGUEL, Ficha Funcional nº 2430, pelo exercício 
ininterrupto de suas funções durante o período de março de 2000 a março de 2010. 

 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 24 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de setembro de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.074 

 
Data: 27 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora ELIANE DO ROCIO MARCONDES”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 12.875/12 de 14/09/2012.  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora ELIANE DO ROCIO MARCONDES, Ficha Funcional nº 2250 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 28 de agosto de 2.012 com término em 
28 de agosto de 2.012 e de 11 de setembro de 2012 com término em 14 de setembro de 2012 e de, conforme Atestado Médico datado de 25 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 28 de agosto de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de setembro de 2012. 

 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.075 

 

Data: 27 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora ROZELI APARECIDA CASTANHO DOS REIS”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 13.013/12 de 17/09/2012.  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora ROZELI APARECIDA CASTANHO DOS REIS, Ficha Funcional e nº 2922 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 17 de setembro de 2012 
com término em 15 de novembro de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de  25 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 25 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de setembro de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 8.076 

 
Data: 27 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor LUIZ DA SILVA FILHO”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 13.209/12 de 20/09/2012.  
 
RESOLVE: 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 6 de 33 

 
CONCEDER ao servidor LUIZ DA SILVA FILHO, Ficha Funcional nº 2026 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 24 de setembro de 2012 com término em 23 de 

outubro de 2012 conforme Atestado Médico datado de 25 de setembro de 2012. 
 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 24 de setembro de 2012. 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de julho de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.077 

 

Data: 27 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora LUCILA DE FÁTIMA BORBA LUZ”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 12.896/12 de 14/09/2012. 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora LUCILA DE FÁTIMA BORBA LUZ, Ficha Funcional nº 2809 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 11 de setembro de 2012 com término em 
25 de setembro de 2012 conforme Atestado Médico datado de 25 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 11 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de setembro de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Portaria Nº 8.078 

 
Data: 27 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora VIVIANE MACHADO”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 13.185/12 de 19/09/2012,  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora VIVIANE MACHADO, Ficha Funcional nº 2856 e nº 3101, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 18 de setembro de 2012 com término em 02 
de outubro de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 25 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 18 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de setembro de 2012. 

 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.079 

 

Data: 27 de setembro de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora IDUVIRGEM FERREIRA”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 13.156/12 de 19/09/2012,  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora IDUVIRGEM FERREIRA, Ficha Funcional nº 1969, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 18 de setembro de 2012 com término em 21 de 
setembro de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 25 de setembro de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 18 de setembro de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de setembro de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 – 11.343.124/0001-96 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 – Guaratuba/Pr 

 
CONTRATADA: SERVOPA S/A COMERCIO E INDUSTRIA 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 7 de 33 

 
 

CNPJ: 76.564.624/0001-01 
 
ENDEREÇO: Rua Rockfeller, n° 1118, CEP 80.230-130, em Curitiba, Estado do Paraná. 
 
PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2012  

 
CONTRATO Nº 066/2012 - PMG  

 
OBJETO: O presente certame tem por objeto, a aquisição de 01 (um) veículo utilitário para atender as necessidades do departamento de Vigilância Epidemiológica do Município de 
Guaratuba, Estado do Paraná. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

- 09.002-10.305.00532-018-4.4.90.52.00.00 (01497) 
- 09.002-10.305.00532-018-4.4.90.52.00.00 (03497) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 46.795,00 (Quarenta e seis mil setecentos e noventa e cinco reais) 
 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2012. 

 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 

 
CONTRATADA: R BATISTA – TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
 
CNPJ Nº. 15.592.813/0001-95 
 
ENDEREÇO: RUA PADRE MELLO - Nº. 675 – CENTRO – JACAREZINHO/PR -   

CEP 86.400-000.  
 
CONVITE Nº. 007/12 - PMG  
 
CONTRATO Nº. 067/12 - PMG   
 
OBJETO: A aquisição de 500ton (quinhentas toneladas) de massa asfáltica em PMF (pré misturado á frio) para ser utilizado em obras de pavimentação no Município de Guaratuba, 
conforme solicitação da Secretaria de Obras do Município. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00 (01000) 
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00 (01504) 
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00 (01511) 

- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30.00.00 (01512) 
 

VALOR TOTAL: R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais) 

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 21 de setembro de 2.012. 
 
 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO – CONVITE 007/2012 

 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI  da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando que 
restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade CONVITE, autuado sob n°. 007/2012 com objetivo a 
aquisição de 500ton (quinhentas toneladas) de massa asfáltica em PMF (pré misturado á frio) para ser utilizado em obras de pavimentação no Município de Guaratuba, conforme 
solicitação da Secretaria de Obras do Município, nos termos da Lei n°. 8.666/93. 
 
RESOLVE: 

1º.  Homologar o Convite nº 007/2012, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade Convite, nº. 007/12, realizado em 

data de 19 de setembro de 2.012 e abertura de Propostas de Preços em 19 de setembro de 2.012, pôde-se verificar: 

a)  Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 8.666/93 e demais legislação referente à modalidade Convite. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria Geral do 

Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa R BATISTA – TERRAPLANAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO LTDA., pelo seguinte: 

- Valor Global de R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais. 
 

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital. 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 8 de 33 

 
Publique-se. 

Guaratuba, 21 de setembro de 2.012. 

Evani Justus 

Prefeita Municipal 

 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL 026/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI  da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando que 
restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, autuado sob n ° 026/2012, 
tendo como objeto a aquisição de 01 (um) veículo, para atender as necessidades do Departamento de Vigilância Epidemiológica do Município de Guaratuba Estado do Paraná. 

RESOLVE: 

1º.  Homologar o Pregão Presencial N° 026/2012, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade Pregão Presencial, nº 

026/2012, realizado em data de 04 de setembro de 2.012, pôde-se verificar: 

 

a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão.  

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria Geral do Município.  

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos documentos de habilit ação. 

 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa SERVOPA S.A COMERCIO E INDUSTRIA, 
respectivamente: 
 
-No Valor Global de R$ 46.795,00(Quarenta e seis mil setecentos e noventa e cinco reais). 

 

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de fornecimento no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 19 de setembro de 2.012 

Evani Cordeiro Justus 

Prefeita Municipal. 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 

 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba/Pr. 
 
CONTRATADA: EMPREITEIRA FORTUNATO LTDA. 
 
CNPJ nº. 82.607.623/0001-91 

 
ENDEREÇO: Rua XV de Novembro nº. 4.190 – Bairro Centro – Joinville/SC. 

 
1º TERMO ADITIVO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2012 - PMG  

CONTRATO Nº. 047/12 - PMG  

 
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE BAIXO CUSTO INCLUINDO REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE 
SUBLEITO, REFORÇO DO SUBLEITO, BASE DE BRITA GRADUADA, IMPRIMAÇÃO, COM INCLUSÃO DO FORNECIMENTO DE CBUQ E CAP 50/70, MEIOS-FIOS, 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: PLACA DE OBRA E DEMAIS ITENS/SERVIÇOS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM PROJETO. Área Pavimentada para o LOTE 01: 
21.128,73 m². Objetivo(s): Av. Cel. Alexandre Mafra - trecho entre a Av. Água Verde e Av. Guaratuba, Av. Batel - trecho entre a Av. Guarás e Av. Do Patriarca, Av. Do Patriarca - 
trecho entre a Av. Cel. Alexandre Mafra e Av. Rui Barbosa, Av. Mandaguari - trecho entre a Rua Hilda Sarmento e Rua Tocantins, Av. Guará - trecho entre a Av. Damião B. de 
Souza e Av. Guairá, Av. Ivaí - trecho entre Av. Cel. Alexandre Mafra e Av. Rui Barbosa, Rua Randolfo Bastos - trecho entre Rua Octaviano H. de Carvalho e Av. Cascavel, Rua 
Tocantins - trecho entre Av. Damião B. de Souza e Av. Mafra – sendo ela vencedora do LOTE 01. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 14.002-15.451.00511-009-4.4.90.51.00.00 (01000) 
 
VALOR: O valor inicial do contrato é de R$ 696.188,56 (seiscentos e noventa e seis mil cento e oitenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos) sendo acrescido nesse valor 6,68% 

referente à inclusão do fornecimento de CBUQ e do CAP 50/70, dessa forma será somado ao valor inicial do contrato R$ 46.522,52 (quarenta e seis mil quinhentos e vinte e dois 
reais e cinqüenta e dois centavos) perfazendo o valor total do contrato em R$ 745.711,08 (setecentos e quarenta e c inco mil setecentos e onze reais e oito centavos) daqui por 
diante denominado "VALOR CONTRATUAL". 

 

DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2.012. 

 
 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 

CPF nº. 007.474.159-43 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 9 de 33 

 
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba/Pr. 

 
CONTRATADA: PGPLANAGEM COMÉRCIO, TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA ME 
 
CNPJ: 00.099.750/0001-62 

 
ENDEREÇO: Rua Orlando Ceccon nº. 288 - Centro – Município de Colombo na Cidade de Curitiba no Estado do Paraná. 
 
1º TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2011 - PMG  
 

CONTRATO Nº. 058/11 - PMG  

 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de maquinários e caminhões para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba, sendo MENOR PREÇO POR 
LOTE, conforme Edital, que a CONTRATADA se declara em condições de realizar em estreita observância com o indicado nas Especificações e na Documentação levada a efeito 
pelo PREGÃO PRESENCIAL nº. 021/2011 – PMG – sendo ela vencedora do LOTE 03. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.39.00.00 (01000) 
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.39.00.00 (01504) 
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.39.00.00 (01511) 
 
PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo do presente Contrato, durante o período de 120 (cento e vinte) dias, contados da data de 28 de agosto de 2012 
á 28 de dezembro de 2012. 
 

VALOR: O valor é de R$ 55.833,33 (cinqüenta e cinco mil oitocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), daqui por diante denominado "VALOR 

CONTRATUAL". 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2.012. 

 
 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 

CPF nº. 007.474.159-43 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba/Pr. 
 
CONTRATADA: INOVA OBRAS E MANUTENÇÃO LTDA 
 
CNPJ nº. 13.705.145/0001-30 
 
ENDEREÇO: Av. Cândido de Abreu, n°. 427 – sala 604, Bairro Centro Cívico, Cidade de Curitiba, Estado do Paraná. 
 
2º. TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2011 - PMG  

CONTRATO Nº. 060/11 - PMG  

 
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços típicos de manutenção predial (civil e hidráulica para todos os prédios públicos), utilizados pelo 
Município de Guaratuba, e com o objetivo de prover as demandas constantes que se registra dia a dia, advinda de todos os departamentos da Prefeitura Municipal de Guaratuba. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

- 14.002.04.122.00612-052-3.3.90.39.00.00 (01000) 

- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.39.00.00 (01000) 

- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.39.00.00 (01504) 

- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.39.00.00 (01511) 

 
PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo do presente Contrato, durante o período de 12 (doze) meses, com data de 31 de agosto de 2012 á 31 de agosto 
de 2013. 
 
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2.012. 
 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 

CPF nº. 007.474.159-43 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro – Guaratuba/Pr. 

 
CONTRATADA: EVENTO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. 
 
CNPJ nº. 78.440.161/0001-93 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 10 de 33 

 
 
ENDEREÇO: Avenida Republica Argentina nº. 452 – conj. 1405 – Água Verde – Curitiba - PR, Estado do Paraná. 

1°. TERMO ADITIVO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2012 - PMG  

CONTRATO Nº. 044/12 - PMG  

 
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a execução de pavimentação em CBUQ com área de 12.444,30 m², incluindo os serviços de: terraplenagem;  remoção de solos moles; 

drenagem de águas pluviais; regularização e compactação do subleito; base de brita graduada; meios-fios; imprimação; revestimento em concreto asfáltico; passeios; urbanização e 
paisagismo; sinalização de trânsito horizontal; placa de obra e demais itens e especificações constantes nos projetos, termo de referencia e memorial descritivo. Objetivo(s): 
Octaviano H de Carvalho, trecho compreendido entre Rua Ilha das Garças e Rua Epitácio Pessoa, nesta cidade, conforme projeto memorial descritivo, cronograma físico-financeiro 
e orçamento de acordo com as exigências e demais condições e especificações expressas neste Edital, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em 
consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇO Nº. 004/12, fornecida pelo CONTRATANTE. 
 
PRAZO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de EXECUÇÃO de serviço do presente Contrato, durante o período de 60 (sessenta) dias, com data de 12 de 

setembro a 12 de novembro de 2012. 
 
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2.012. 
 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
TERMO DE APROVAÇÃO DO 5º ADITIVO DE TERMO DE PARCERIA 

CONCURSO DE PROJETOS 001/2010 

CONTRATO 049/2010 

Parceiro Público: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

Nome: INSTITUTO CONFIANCCE (OSCIP) 

CNPJ: 07.317.015/0001-27  

Endereço Administrativo: Rua Petit Carneiro, nº 318, Bairro Água Verde 

Cidade: Curitiba - Paraná   

Local de Realização do Projeto: Município de Guaratuba, Estado do Paraná. 

Nome do Responsável pelo Projeto: Clarice Lourenço Theriba 

Cargo/Função: Presidente/Coordenador 

PROJETO: “EDUCAR PARA A VIDA” 

Valor do Aditivo: R$2.096.544,84 (Dois milhões e noventa e seis mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). 

CONTRATO: Nº 049/2010 

CONCURSO DE PROJETOS: N° 001/2010  

OBJETO: tem por objeto a conjunção de esforços para operacionalizar o desenvolvimento do “Projeto Educar para a Vida” que se realizará por meio do estabelecimento de vínculo 
de cooperação entre as partes, conforme inciso I do Artigo 3º da Lei 9.790 de 23 de março de 1.999 e inciso I do Artigo 6º do Decreto nº 3.100 de 30 de junho de 1.999. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

- 05-05.001-12.361.00542-020-3.3.50.43.00.00- Fonte (01000) 
- 05-05.001-12.361.00542-020-3.3.50.43.00.00- Fonte (01103) 
- 05-05.001-12.361.00542-020-3.3.50.43.00.00- Fonte (01104) 
 

PRAZO: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE PARCERIA: 06/09/2012 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 
TERMO DE APROVAÇÃO DO ADITIVO DO CONTRATO 

CONCURSO DE PROJETOS 002/2010 

CONTRATO 050/2010 

 

Parceiro Público: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

Nome: INSTITUTO CONFIANCCE (OSCIP) 

CNPJ: 07.317.015/0001-27  

Endereço Administrativo: Rua Petit Carneiro, nº 318, Bairro Água Verde 

Cidade: Curitiba - Paraná   

Local de Realização do Projeto: Município de Guaratuba, Estado do Paraná. 

Nome do Responsável pelo Projeto: Clarice Lourenço Theriba 

Cargo/Função: Presidente/Coordenador 

PROJETO: “SAUDE MELHOR” 

Valor do Aditivo: R$4.101.924,24 (Quatro milhões cento e um mil novecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos). 

4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Nº 050/2010 

CONCURSO DE PROJETOS: N° 002/2010  

OBJETO: O PARCEIRO PÚBLICO e o INSTITUTO CONFIANCCE acordam entre si, a prorrogação do prazo do presente Termo para 12 (doze) meses, tendo em vista a 
continuação do desenvolvimento do Projeto “Saúde Melhor”, a partir de 01 de outubro de 2012 a 30 de setembro de 2013.  
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

- 09.001.10.301.00532-016.3.3.50.43.00.00 - Fonte (01303) 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 11 de 33 

 
 

PRAZO: 12 (doze) meses 

 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE PARCERIA: 30/09/2012 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
Parceiro Público: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

Nome: INSTITUTO CONFIANCCE (OSCIP) 

CNPJ: 07.317.015/0001-27  

Endereço Administrativo: Rua Petit Carneiro, nº 318, Bairro Água Verde 

Cidade: Curitiba - Paraná   

Local de Realização do Projeto: Município de Guaratuba, Estado do Paraná. 

Nome do Responsável pelo Projeto: Clarice Lourenço Theriba 

Cargo/Função: Presidente/Coordenador 

PROJETO: “SAUDE MELHOR” 

CONCURSO DE PROJETOS Nº 002/2010 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 050/2010 
 
OBJETO: O PARCEIRO PÚBLICO concede ao INSTITUTO CONFIANCCE a repactuação em 14% (catorze por cento) em decorrência dos dissídios das categorias profissionais 
utilizadas na execução do Projeto. 
 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2012. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

CONTABILIDADE 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 12 de 33 

 

 

 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 13 de 33 

 

 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 14 de 33 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 15 de 33 

 

 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 16 de 33 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 17 de 33 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 18 de 33 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 19 de 33 

 

 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 20 de 33 

 

 

 

 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 21 de 33 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 22 de 33 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 23 de 33 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 24 de 33 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 25 de 33 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 26 de 33 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 27 de 33 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 28 de 33 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 29 de 33 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 30 de 33 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 31 de 33 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Resolução 03/2012 
 
Súmula: Substitui membro  do Conselho Tutelar no Conselho da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família.  

 
A Instância de Controle Social do Programa Bolsa do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que lhe confere o seu Regimento Interno, resolve; 
 
Art. 1º - Substituir a pedido membro do Conselho Tutelar no Conselho da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família. 
 
Art. 2º - Substitui a Conselheira Tatiane Ramos por José Luis Miranda, RG nº        3. 568.913-9 e CPF nº 507.953.099-53. 
 
Art.3º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Guaratuba, 15 de agosto de 2012. 
 

Instância de Controle 
Social do Programa Bolsa Família 

 

 

 

INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO 

PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

 
Resolução 05/2012 
 
Súmula: Substitui membro  da Secretaria Municipal de Educação no Conselho da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família.  

 
A Instância de Controle Social do Programa Bolsa do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que lhe confere o seu Regimento Interno, resolve; 
 
Art. 1º - Substituir a pedido membro da Secretaria Municipal de Educação no Conselho da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família. 
 
Art. 2º - Substitui a Conselheira Laureci Simão Miranda, por Daniela Gonçalves RG nº 2/.3.433.879 e CPF nº 027.123.559-46. 
 
Art. 3º A representação fica sendo: Titular- Daniela Gonçalves e suplente Izabel Jammal Guidini. 
 
Art.4º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Guaratuba, 30 de agosto de 2012. 
 

Instância de Comtrole 
Social do Programa Bolsa Família 

 

 

 

INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO 

PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

 
Resolução 06/2012 
 
Súmula: Nomeia a nova Diretoria do  Conselho da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família.  

 
A Instância de Controle Social do Programa Bolsa do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que lhe confere o seu Regimento Interno, resolve; 
 
Art. 1º - Nomeia a nova Diretoria pra término de gestão 2011/2013 do Conselho da Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família. 
 
Art. 2º - Como Presidente o Conselheiro José Luis Miranda, CPF nº 507.953.099-53, Vice Presidente; Edna Aparecida de Souza, CPF nº 488.520.071-72 e Secretário, Paulo Alfonso 
Bianchin, CPF nº 603.366.179-68. 
 
Art.3º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Guaratuba, 30 de agosto de 2012. 

José Luis Miranda 
Instância de Controle 

Social do Programa Bolsa Família 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Av. 29 de Abril, 802 – Centro – 83280-000 – Guaratuba, Pr. 
Fone: 41 3472-8604   Email: cmdca@guaratuba.pr.gov.br  

 
Resolução: 05/2012 
 
SÚMULA: Substituição de membro da APADVG ( Associação de pais e amigos dos deficientes visuais de Guaratuba.)  
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança do Adolescente –CMDCA, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe conferem o artigo 26 do Regimento 

interno do CMDCA, e artigo 38, parágrafo 1º da Lei Municipal nº 1.472 /2011. 

 

INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

BEM ESTAR SOCIAL 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 32 de 33 

 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Acatar a solicitação da APADVG que pede a substituição de membro junto ao CMDCA. 
 

Art. 2º - Substitui o Conselheiro Maurilio Luis Passarin, por Daniele Garcia Gomes, Rg nº 7.028.593-2 e CPF nº 045.567.909-64. 
 
Art. 3º - A composição passa a ser titular Márcia Maria Castanho e suplente Daniele Garcia Gomes.  
 
Art. 4º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Guaratuba, 26 de setembro de 2012. 

Juliane Gdla 
Presidente do CMDCA 

 

REPUBLICAÇÃO 
 

Republicado por Incorreção 
Portaria Nº 8.047 

 
Data: 30 de agosto de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora DANIELA DE FÁTIMA MIRANDA”. 

  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em vista a 
solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 11.051/12 de 06/08/2012.  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER a servidora DANIELA DE FÁTIMA MIRANDA, Fichas Funcionais nº 2956 e nº 3668 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 05 de agosto de 2012 com 
término em 03 de setembro de 2012 conforme Atestado Médico datado de 28 de agosto de 2012. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 05 de agosto de 2012. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 30 de agosto de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
Republicado por Incorreção 

 
DECRETO Nº 16.061 

 
Data: 23 de agosto de 2.012. 

 
Súmula: Revoga integralmente o Decreto nº 11.253, de 25 de março de 2.008 pelo qual a servidora CLAUDIA MERI MACHADO foi designada para ministrar Aula Extraordinária no 
Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol. 
 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica revogado integralmente o Decreto nº 11.253, de 25 de agosto de 2.008, pelo qual a servidora CLAUDIA MERI MACHADO, foi designada para ministrar Aula 
Extraordinária no Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 31 de agosto de 2.012, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 
nº 11.253. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de agosto de 2.012. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 272 - Guaratuba 28 de setembro de 2012 - Ano VII - Página 33 de 33 

 

CÂMARA 
 

 
 

 
 

PORTARIA nº 242 
 

O PRESIDENTE DA  CÃMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, Estado do Paraná, usando de suas atribuições constitucionais e regimentais, e considerando os termos da Ata da 
Sessão Publica da Comissão de Licitações Publicas, designada pela Portara nº 237 de 10/01/11, alterada pela Portaria nº 241 de 20/08/12,  RESOLVE: 
HOMOLOGAR 
Como vencedora a proposta apresentada pela empresa J.B.S. LIMA & CIA. LTDA.,(CNPJ 03.511.749/0001-91) no valor de R$2,37 (dois reais e trinta e sete  centavos) por litro, para 
fornecimento de combustível, tipo gasolina comum, com previsão de dez mil litros, para atender as necessidades do Poder Legislativo até o final do exercício de 2012, conforme 
edital de licitação Convite nº 02/12. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Guaratuba, em 25 de Setembro de 2012. 

 
PAULO EDER DE ARAUJO 

Presidente 
 

 

 
 
 

 


